
naNiAkina 
Jur,Daluirs, nAcAkii 

Q.c.r-ar-7,7L.DL LOcALz 7.M.A70.1W0 COTNAVZ:n11 

privind rectificarea Bugetului de Venituri 	pentru anal 2024 la Serviciul Local „Eco 
Valea Muntelui Com:Moll" 

Consiliul Local al orasului Comanesti jud. Bacau, intrunit in sedinta ordinara din data de 
26-09-2024; 

Aver' nd in vedere: 
- Adresa nr. 20541 din 05-09-2024 inaintata de Serviciul Local „Eco Valea Muntelui 

Comanesti", inregistrata la Registratura Orasului Corndnesti sub nr. 41770/05-09-2024, prin care $ef 
Serviciu solicita rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2024 la Serviciul Local „Eco 
Valea Muntelui Comanesti"; 

- Referatul de aprobare nr. 41900/06-09-2024, at Primarului Orasului Comanesti; 

- Raportul de specialitate nr. 41900/B/06-09-2024 at Directiei economice din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului orasului Comanesti, care propune aprobarea solicitarii venite de la Serviciul 
Local „Eco Valea Muntelui Comanesti"; 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Comanesti. 

In conformitate Cu: 
Legea nr. 51/2006 — privind serviciile comunitare de utilitatii publice; 

- Legea nr. 82/1991 — a contabilitatii republicata i modificata; 

- Legea nr.273/2006 — privind fmantele publice locale; 

- O.U.G. nr. 57/2019 — privind Codul administrativ; 

- Legea nr. 421/2023 — a bugetului de stat peanut 2024. 

In temeiul art. 129 alin. (2) lit, a si d, alin (7) lit. n, art. 139 alin. (3) lit, a, art. 196 alin. (1) lit. 
a, precum si al art. 197 alin. (1), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, adopta 
urmatoarea: 

D 	 ID 

Art.1  Consiliul Local at orasului Comanesti, aproba rectificarea Bugetului de Venituri si 
Cheltuieli pentru anul 2024 la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comanesti", conform anexei care 
face parte din prezenta hotarare. 

Art.2  Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului judetului Bacau, Primarului orasului 
Comanesti, Serviciului Local "Eco Valea Muntelui Comanesti" precum i directiilor, serviciilor si 
compartimentelor interesate, pentru informare si ducere la indeplinire, cu drept de contestatie in termen 
de 30 de zile de la comunicare, la Tribunalul Bacau. 

Presedinte de sedinta, 
Consilier Weal, 	A 

Dane iritnei 

* 

ContrasemneazA, 
Secretar general al orasului, 

jurist Daniela Chirilã 

Nr,  ./03  

Din 26-09-2024 



JUDETUL BACAU 	 BUGETUL RECTIFICAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI 
	

Anexa la HCL nr 	  
SE RVICIUL LOCAL "ECO VALEA MUNTELUI COMANESTI" 	 ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL DIN VENITURI 
C.I.F. R040101462 	 PROPRII . PE ANUL 2024 

DENUMIREA 	INDICATORILOR Cod indicator Nr. Rand 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE ESTIMARI 

TOTAL 
din care credite 

bugetare 
destinate stingerii 
plablor restante 

TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV Estimate 
2025 

Estimare 
2026 

Estimate 
2027 

Estimate 
2028 

TOTAL VENITURI 	 V 1 5,184.90 1,296.60 1,296.60 1,296.60 1,295.10 5,212.00 5,257.00 5,309.00 0.00 
VENITURI PROPRII 	 49.90 2 5,184.90 1,296.60 1,296.60 1,296.60 1,295.10 5,212.00 5,257.00 5,309.00 0.00 
I. VEN1TURI CURENTE 	 00.02 3 5,184.90 1,296.60 1,296.60 1,296.60 1,295.10 5,212.00 5,257.00 5,309.00 0.00 
C. VENITURI NEFISCALE 	 00.12 4 5,184.90 1,296.60 1,296.60 1,296.60 1,295.10 5,212.00 5,257.00 5,309.00 0.00 
Cl. VENITURI DIN PROPR1ETATE 	 00.13 5 14.00 3.50 3.50 3.50 3.50 14.00 19.00 25.00 0.00 
Venituri din proprietate 	 30.10 6 14.00 3.50 3.50 3.50 3.50 14.00 19.00 25.00 0.00 
Venituri din concesiuni si inchirieri 	 30.10.05 7 14.00 3.50 3.50 3.50 3,50 14.00 19.00 25.00 0.00 
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre 	30.10.05.30 
institutiile publice 

8 14.00 3.50 3.50 3.50 3.50 14.00 19.00 25.00 0.00 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 	00.14 9 5,170.90 1,293.10 1,293.10 1,293.10 1,291.60 5,198.00 5,238.00 5,284.00 0.00 
Venituri din prestari de servicii si alte activitati 	33.10 10 5,166.10 1,291.90 1,291.90 1,291.90 1,290.40 5,192.00 5,232.00 5,278.00 0.00 
Venituri din prestari de servicii 	 33.10.08 11 4,998.50 1,250.00 1,250.00 1,250.00 1,248.50 4,990.00 5,028.00 5,070.00 0.00 
Venituri prin valorificarea produselor obtinute din 	33.10.16 
act proprie sau anexa 

12 128.00 32.00 32.00 32.00 32.00 160.00 160.00 165.00 0.00 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 13 39.60 9.90 9.90 9.90 9,90 42.00 44.00 43.00 0.00 
Amenzi, penalitati si confiscari 	 35.10 14 4.80 1.20 1.20 1.20 1.20 6.00 6.00 6.00 0.00 
Alte amenzi, penalitati si confiscari 	 35,10.50 15 4.80 1.20 1.20 1.20 1.20 6.00 6.00 6.00 0.00 

TOTAL CHELTUIELI 	 00 1 5,184.90 0.00 1,617.70 1,346.70 1,375.50 845.00 5,212.00 5,257.00 5,309.00 0.00 
CHELTUIELI CURENTE 	 01 2 5,194.61 0.00 1,617.70 1,346.70 1,385.21 845.00 5,212.00 5,257.00 5,309.00 0.00 
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 	10 3 3,423.91 0.00 859,70 855.70 863.51 845.00 3,334.00 3,341.00 3,355.50 0.00 
Cheltuieli salariale in bani 	 10.01 4 3,348.91 0.00 839.20 835.20 844.91 829.60 3,257.00 3,264.00 3,277.00 0.00 
Salarii de baza 	 10.01.01 5 3,076.26 0.00 767.20 767.20 776.91 764.95 2,963.00 2,969.00 2,975.00 0.00 
Sporuri pentru conditii de munca 	 10.01.05 6 9.67 0.00 2.50 2.50 2.50 2.17 12.00 12.00 14.00 0.00 
Alte sporuri 	 10.01.06 7 5.88 0.00 1.50 1.50 1.50 1.38 8.00 8.00 10.00 0.00 
lndemnizatie de hrana 	 10.01.17 8 214.00 0.00 54.00 54.00 54.00 52.00 233.00 234.00 236.00 0.00 
Alte drepturi salariale in bani 	 10.01.30 9 43.10 0.00 14.00 10.00 10.00 9.10 41.00 41.00 42.00 0.00 
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DENUM1REA 	1NDICATORILOR Cod indicator Nr. Rand 

PREVEDER1ANUALE PREVEDER1TRIMESTRIALE ESTIMAR1 

TOTAL 
din care credite 

bugetare 
destinate stingerii 
platilor restante 

TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV 
Estimare 

2025 
Estimare 

2026 
Estimare 

2027 
Estimare 

2028 

Contributii 10.03 10 75.00 0.00 20.50 20.50 18.60 15.40 77.00 77.00 78.50 0.00 

Constributii fond de garantare 10.03.07 11 75.00 0.00 20.50 20.50 18.60 15.40 77.00 77.00 78.50 0.00 

TITLUL II BUNUR1 SI SERVICII 20 12 1,656.70 0.00 758.00 491.00 407.70 0.00 1,878.00 1,916.00 1,953.50 0.00 

Bunuri si servicii 20.01 13 929.30 0.00 401.00 265.00 263.30 0.00 1,029.00 1,066.00 1,086.50 0_00 

Fumituri de birou 20.01.01 14 4.60 0.00 3.00 3.00 -1.40 0.00 10.00 12.00 13.00 0.00 

Materiale pentru curatenie 20.01.02 15 21.20 0.00 7.00 6.00 8.20 0.00 20.00 21.00 22.00 0.00 

1ncalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 16 52.00 0.00 20.00 18.00 14.00 0.00 59.00 60.00 61.50 0.00 

Apa, canal si salubritate 20.01.04 17 12.50 0.00 3.00 3.00 6.50 0.00 11.00 11.00 12.00 0.00 

Carburanti si lubrifianti 20.01.05 18 411.00 0.00 177.00 132.00 102.00 0.00 506.00 517.00 528.00 0.00 

Piese de schimb 20.01.06 19 130.00 0.00 70.00 30.00 30.00 0.00 138.00 142.00 143.00 0.00 

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 20 12.00 0.00 4.00 4.00 4.00 0.00 17.00 17.00 19.00 0.00 

Materiale si prestari de servicii cu caracter 
funcional 

20.01.09 21 5.00 0.00 3.00 2.00 0.00 0.00 8.00 10.00 10.00 0.00 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare 

20.01.30 22 281.00 0.00 114.00 67.00 100.00 0.00 260.00 276.00 278.00 0.00 

Reparatii curente 20.02 23 67.00 0.00 34.00 20.00 13.00 0.00 68.00 68.00 72.00 0.00 

Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 24 1.90 0.00 17.00 0.00 -15.10 0.00 20.00 21.00 24.00 0.00 

Uniforme si echipament 20.05.01 25 0.00 0.00 5.00 0.00 -5.00 0.00 5.00 6.00 8.00 0.00 

Alte obiecte de inventar 20.05.30 26 1.90 0.00 12.00 0.00 -10.10 0.00 15.00 15.00 16.00 0.00 

Alte cheltuieli 20.30 27 658.50 0.00 306.00 206.00 146.50 0.00 761.00 761.00 771.00 0.00 

Prime de asigurare non-viata 20.30.03 28 24.50 0.00 30.00 0.00 -5.50 0.00 32.00 32.00 36.00 0.00 

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 29 634.00 0.00 276.00 206.00 152.00 0.00 729.00 729.00 735.00 0.00 

TITLUL XI ALTE CI-IELTUIELI 59 30 114.00 0.00 0.00 0.00 114.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1mpozite, taxe si amenzi datorate bug gen 
consolidat 

59.44 31 114.00 0.00 0.00 0.00 114.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN AND 85 32 -9.71 0.00 0.00 0.00 -9.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CU RENT 
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent 

85.01 33 -9.71 0.00 0.00 0.00 -9.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent in sectiunea de functionare a bugetului 
local 

85.01.01 34 -9.71 0.00 0.00 0.00 -9.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CHELTUIELI C 1 5,184.90 0.00 1,617.70 1,346.70 1,375.50 845.00 5,212.00 5,257.00 5,309.00 0.00 

Partea a IV-a SERVICI I SI DEZVOLTARE 69.10 2 5,184.90 0.00 1,617.70 1,346.70 1,375.50 845.00 5,212.00 5,257.00 5,309.00 0.00 

PUBLICA, LOCUENTE, MEDIU SI APE 
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DENUMIREA 	INDICATORILOR Cod indicator Nr. Rand 

PRPVEDERI ANUALE 

din care credite 
bugetare TOTAL 	desbnate stingerii 

platilor restante 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

Estimare 
2025 

ESTIMARI 

Estimare 	I 	Estimare 
2026 	2027 

Estimare 
I 	2028 

TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV 

Protectia mediului 74.10 3 5,184.90 0.00 1,617.70 1,346.70 1,375.50 845.00 5,212.00 5,257.00 5,309.00 0.00 
TOTAL CHELTUIEL1 00 4 5.184.90 0.00 1,617.70 1,346.70 1,375.50 845.00 5,212.00 5,257.00 5,309.00 0.00 
CHELTUIELI CURENTE 01 5 5,194.61 0.00 1,617.70 1,346.70 1,385.21 845,00 5,212.00 5,257.00 5,309.00 0.00 
TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL 10 6 3,423.91 0.00 859.70 855.70 863.51 845.00 3,334.00 3,341.00 3,355.50 0.00 
Cheltuieli salariale in bani 10.01 7 3,348.91 0.00 839.20 835.20 844.91 829,60 3,257.00 3,264.00 3,277.00 0.00 
Salarii de baza 10.01.01 8 3,076.26 0.00 767,20 767.20 776.91 764.95 2,963.00 2,969.00 2,975.00 0.00 
Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 9 9.67 0.00 2.50 2.50 2.50 2.17 12.00 12.00 14.00 0.00 
Alte sporuri 10.01.06 10 5.88 0.00 1,50 1.50 1.50 1.38 8.00 8.00 10.00 0.00 
Indemnizatie de hrana 10.01.17 11 214.00 0.00 54.00 54.00 54.00 52.00 233.00 234.00 236.00 0.00 
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 12 43.10 0.00 14.00 10.00 10.00 9,10 41.00 41.00 42.00 0.00 
Contributii 10.03 13 75.00 0.00 20.50 20.50 18.60 15.40 77.00 77.00 78.50 0.00 
Constributii fond de garantare 10.03,07 14 75.00 0.00 20.50 20.50 18.60 15.40 77.00 77.00 78.50 0.00 
T1TLUL 11 BUNUR1 SI SERVICII 20 15 1,656.70 0.00 758.00 491.00 407.70 0,00 1,878.00 1,916.00 1,953.50 0.00 
Bunuri si servicii 20.01 16 929.30 0.00 401.00 265.00 263.30 0.00 1,029.00 1,066.00 1,086.50 0.00 
Fumituri de birou 20.01.01 17 4.60 0.00 3,00 3.00 -1.40 0.00 10.00 12.00 13.00 0.00 
Materiale pentru curatenie 20.01.02 18 21.20 0.00 7.00 6.00 8.20 0.00 20.00 21.00 22.00 0.00 
1ncalzit, Iluminat si forta motrica 20.01,03 19 52.00 0.00 20,00 18.00 14.00 0.00 59.00 60.00 61.50 0.00 
Apa, canal si salubritate 20.01,04 20 12.50 0.00 3.00 3.00 6.50 0.00 11.00 11.00 12.00 0.00 
Carburanti si lubrifianti 20.01,05 21 411.00 0.00 177.00 132.00 102.00 0.00 506.00 517.00 528.00 0.00 
Piese de schimb 20.01,06 22 130.00 0.00 70.00 30.00 30.00 0.00 138.00 142.00 143.00 0.00 
Posta, telecomunicatii, radio, tv, intemet 20.01.08 23 12.00 0.00 4.00 4.00 4.00 0.00 17.00 17.00 19.00 0.00 
Materiale si prestari de servicii cu caracter 

funcional 
20,01.09 24 5.00 0.00 3.00 2.00 0.00 0.00 8.00 10.00 10.00 0.00 

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 

functionare 
20.01.30 25 281.00 0.00 114.00 67.00 100.00 0.00 260.00 276.00 278.00 0.00 

Reparatii curente 20.02 26 67.00 0.00 34.00 20.00 13.00 0.00 68.00 68.00 72.00 0.00 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 27 1.90 0.00 17.00 0.00 -15.10 0.00 20.00 21.00 24.00 0.00 
Uniforme si echipament 20.05.01 28 0.00 0.00 5,00 0.00 -5.00 0.00 5.00 6.00 8.00 0.00 
Alte obiecte de inventar 20,05.30 29 1.90 0.00 12.00 0.00 -10.10 0.00 15.00 15.00 16.00 0.00 
Alte cheltuieli 20.30 30 658.50 0.00 306.00 206.00 146.50 0.00 761.00 761.00 771.00 0.00 
Prime de asigurare non-viata 20,30.03 31 24.50 0.00 30.00 0.00 -5.50 0.00 32.00 32.00 36.00 0.00 
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 32 634.00 0.00 276,00 206.00 152.00 0.00 729.00 729.00 735.00 0.00 
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 59 33 114.00 0.00 0.00 0.00 114.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
lmpozite, taxe si amenzi datorate bug gen 

consol idat 

59,44 34 114.00 0.00 0.00 0.00 114.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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DENUMIREA 	INDICATORILOR Cod indicator Nr. Rand 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE ESTIMARI 

TOTAL 
din care credite 

bugetare 
destinate stingerii 
plablor restante 

TRIM I TRIM II TRIM III TRIM IV 
Estimare 

2025 
Estimare 

2026 
Estimare 

2027 
Estimare 

2028 

T1TLUL XXI PLAT1 EFECTUATE IN ANII 85 35 -9.71 0.00 0.00 0.00 -9.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CU RENT 

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 

anul curent 

85.01 36 -9.71 0.00 0.00 0.00 -9.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 

anul curent in sectiunea de functionare a bugetului 

local 

85.01.01 37 -9.71 0.00 0.00 0.00 -9.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Din Total Capitol: 

Salubritate si gestiunea deseurilor 74.10.05 38 5,184.90 0.00 1,617.70 1,346.70 1,375.50 845.00 5,212.00 5,257.00 5,309.00 0.00 

Salubritate 74.10.05.01 39 967.20 0.00 262.70 251.70 255.70 197.10 1,019.00 1,030.00 1,041.00 0.00 

Col ectarea,tratarea si distrugerea deseurilor 74.10.05.02 40 4,217.70 0.00 1,355.00 1,095.00 1,119.80 647.90 4,193.00 4,227.00 4,268.00 0.00 

SEE SERVICIU, 
ing. JITARIJ AUGUSTIN 

Inspector de specialitate, 
ec. MIHAES CRISTANA 
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